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ABSTRAKT

V teoretické části své bakalářské práce jsem se zaměřila na analýzu grafického designu

v módním průmyslu na naší scéně. V první kapitole popisuji základní pojmy, na které v mojí

teoretické části narážím, jako vysvětlení toho, co je grafický design, jakou roli hraje

v marketingu, jeho uplatnění v módním průmyslu a jak to s ním teď vypadá v České

republice. V následující kapitole se zabývám tím, jak by měla správně vypadat vizuální

identita módních značek. V třetí kapitole jsem se věnovala merchandisingu, od jeho historie

až po současnost a jeho kladné i záporné příklady na české scéně. V poslední kapitole

rozebírám jednotlivé vizuální identity firem a značek u nás. V praktické části bakalářské

práce představím svou vlastní autorskou firmu, zaměřující se na výrobu sportovních

podprsenek a její celkovou vizuální identitu.

Klíčová slova: vizuální identita, móda, merchandising, merch, grafický design, grafika,

logotyp, módní značka, obalový design

ABSTRACT

In the theoretical part of my bachelor's thesis, I focused on the analysis of graphic design in

the fashion industry on our stage. In the first chapter, I describe the basic concepts that I

come across in my theoretical part as an explanation of what graphic design is, what role it

plays in marketing, its application in the fashion industry and what it looks like now in the

Czech Republic. In the following chapter, I deal with what the visual identity of fashion

brands should look like. In the third chapter, I focused on merchandising, from its history to

the present and its positive and negative examples on the Czech scene. The last chapter I

already discuss individual visual identities of companies and brands in our country. In the

practical part of the bachelor's thesis, I will present my own author company, focusing on

the production of sports bras and its overall visual identity.
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logotype, fashion brand, packaging design
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ÚVOD

Hlavním tématem, kterým se ve své bakalářské práci zabývám, je současná situace

grafického designu v módním průmyslu na české scéně. Rozhodla jsem se zaměřit na dvě

velké části grafického designu, které jsou v současné době velkou součástí firem

a společností, a to vizuální identitu a merch. Po světě jsou tisíce krásných a zajímavých

prací, o kterých by se psalo jedna báseň, ovšem já jsem byla zvědavá, jak jsme na tom my.

Jak jsou na tom české značky se svými vizuálními identitami? Jdou Češi s dobou nebo se

zastavili v čase? A jak jsou na tom čeští interpreti se svým merchem? Svou prací se na tyto

otázky snažím odpovědět.

V první půlce své teoretické části se zaměřuji na vysvětlení toho, o čem tu vlastně píšu.

Nastiňuji tu, co je to grafický design, jaký má vliv na marketing a jeho uplatnění v módě

obecně a na české scéně. Zabývám se také tím, jak by měla správně vypadat vizuální identita

módní značky, a to od toho, jak by měl vypadat logotyp, propagační materiály až po

samotnou propagaci značky. Druhá půlka teoretické práce se zaměřuje na merchandising

a jednotlivé vizuální identity módních značek, které se v České republice nachází. V kapitole

o merchandisingu se zmiňuji o jeho historii a jak je to s ním teď. Dále je představeno pět

českých interpretů (čtyři kladné a jeden záporný), jejichž merch je detailněji rozebrán, co se

týče grafické stránky. Stejný princip je použit i v kapitole i vizuální identitě českých

módních značek, kdy je představeno pět českých firem, z čehož jedna je komerčně známá

a zbývající jsou na trhu poměrně krátce.

Výsledkem této práce bude reálná mladá autorské firma, která se bude specializovat na

výrobu sportovních podprsenek. Mimo navržení a vyrobení sportovních podprsenek

představím také celkový vizuální styl, čítající logo, obalový design a propagační materiály.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZBOR GRAFICKÉHO DESIGNU V MÓDNÍM PŮMYSLU NA

ČESKÉ SCÉNĚ

1.1 Grafický design

Definice toho, co je to grafický design je poměrně široká. Existují stovky, ba i tisíce knih,

které jsou plné přesných a specifických textů, jeden odbornější než ten druhý. V současné

době je docela těžké definovat, co přesně je grafický design, jelikož věcí, které pod něho

spadají, je čím dál více. Grafický design už ale dlouho není záležitostí pouze tiskovin jako

knih, magazínů, plakátů nebo reklamních poutačů. Žijeme v moderní době, kde se

technologie zcela staly součástí našeho každodenního života a pronikly do všech odvětví

a grafický design není výjimkou. Grafici v dnešní době mají mnohem větší možnosti

experimentování, které si lidé před padesáti lety nemohli ani představit. Grafika už není

pouze záležitostí 2D tisku, ale pronikla do digitálního světa, kde je součástí mobilních

aplikací.

Grafický design je něco, co obklopuje všechny z nás a přicházíme s ním do kontaktu každý

den. Je to jedna z kategorií užitého umění, která propaguje a dává tvář všemu co je potřeba,

a to za pomoci použití vizuálních prvků jako barvy, typografie, textury nebo symboly.

Zároveň také ulehčuje mezilidskou komunikaci a pomáhá nám usnadnit život ve věcech jako

například orientační systémy. [1]

Dá se říct, že grafický design má tři základní funkce. První důležitou funkcí je identifikace,

tedy sdělení, o co se jedná a odkud se daný produkt bere (značky a loga nakladatelství, firem,

tiskáren). Druhá důležitá funkce je informování a instruování, s tou se můžeme nejčastěji

setkat v orientačních systémech, mapách a směrovkách. Díky této funkci nám design

pomáhá určovat směr, ukazovat pozice a podávat informace nutné k porozumění. Třetí

a zároveň možná nejdůležitější funkcí je předvádění a propagace. Hlavním cílem je získat

divákovu pozornost, čehož se dá docílit například pomocí zajímavého vizuálního stylu

a dostat tak produkt do podvědomí okolí a na trh. [2]
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1.1.1 Grafický design v marketingu

Ačkoliv je to možná pro některé lidi těžké slyšet, tak pokud je vaším cílem dostat produkt

na trh a zajistit, aby se dobře prodával, bez spolupráce grafického designu s marketingem to

prostě nejde. Ze svého vlastního pozorování a doslechu musím říct, že spojení grafika

a „markeťáka“ není obvykle procházka růžovou zahradou. Pro grafika, jakožto profesionála

ve svém oboru, je občas těžké slyšet kritiku od člověka, který svoje studentská léta zasvětil

studováním grafů a podnikání, zejména v té chvíli, když si dotyčný začne vymýšlet vlastní

designy, přes které nejede vlak. Ovšem pro vytvoření srozumitelné grafiky, která musí

zapůsobit a zaujmout konečného zákazníka, se grafik bez marketingu opravdu neobejde.

Jak už tu tedy bylo nastíněno, grafický design hraje v marketingu důležitou roli. Lidé si

vybírají především očima, tudíž nápaditý design může být klíčová věc, při koupi produktu.

1.2 Móda a grafický design

Grafika je nepostradatelnou součástí módy. Ta nachází uplatnění zejména ve vytváření

jednotného vizuálního stylu dané módní značky, čímž zajišťuje jeho snadnou

rozpoznatelnost, odlišení od konkurence a originalitu. Zajišťuje vše od vypracování

kvalitního logotypu a obalového designu až po vytváření plakátů, billboard a dalších

propagačních materiálů. Její nejdůležitější funkcí je dostat značku do podvědomí okolí,

zajistit, aby byla stále viditelná, trendy a její grafika byla aktuální a šla s dobou.

1.2.1 Grafika na českém módním trhu

Co se týče současné situace na české scéně, tak musím říct, že za posledních pár let se situace

u nás výrazně zlepšila. Český módní trh se dá rozdělit na dvě kategorie. První jsou značky,

které tu s námi jsou již několik desítek let (firma Baťa). Grafika těchto firem se za posledních

několik let moc nezměnila, spíše vsázejí na jistotu a na kvalitu svých produktů a tisíce stálých

zákazníků, kteří jsou se značkou dobře obeznámeni. Do druhé skupiny patří značky, které

jsou mladé, sázejí na jednoduchost, minimalistku a moderní prvky (Bohempia, Braasi,

BeWooden). Značky se inspirují západními trendy, snaží se jít s dobou a oslovují zejména

mladší generace. Jak jsou na tom jednotlivé české značky budu detailněji rozebírat

v následujících kapitolách.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

2 VIZUÁLNÍ IDENTITA MÓDNÍ ZNAČKY

Pokud je člověk vlastníkem značky situované v módním průmyslu, tak mít vlastní vizuální

styl je v dnešní době už nutnost a poměrně velká výhoda oproti konkurenci. V současnosti

je to těžší a těžší, jelikož zakládaní nových značek, či firem, využívá čím dál více lidí. Čím


[…]


prodávají věci, jako dobrý instagramový účet, nebo webové stránky, a proto je část mých

výstupů v digitální formě.

5.3.1 Web

Jednou z nejlepších forem digitální propagace, je nějaká forma digitální platformy, kde jde

ukazovat a prodávat svoje produkty, ke kterým má většina lidí lehký přístup. A proto jsem

se rozhodla udělat návrh webových stránek pro značku Noogies.

Celkové ladění stránek dodržuje stejnou barevnost jako u vizuálního stylu. Stránky jsou

navrženy v barevném a živém provedení, které má konzumenta upoutat pohledem, a přimět

ho strávit na stránkách co možná nejdelší dobu. Díky ilustracím jsou hravé, ale zároveň

vizuálně čisté a přehledné.
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Obrázek 63. Ukázka návrhu webové stránky

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 48

5.3.2 Sociální sítě

Pro značku Noogies jsem založila i vlastní instagramový účet. Instagram je další platformou

pro snadnou propagaci, jelikož dokáže oslovit větší množství potencionálních zákazníků

a je zcela zdarma. Na rozdíl od webových stránek má Instagram mnoho výhod, jako

například, možnost pravidelného přidávání aktuálních informací, jak už na samotný

profil, tak i na stories a být tak v neustálém kontaktu s lidmi.

5.3.3 Animace

Součástí mého instagramového profilu jsou i krátká animovaná videa, která mají sloužit

k zpestření profilu a materiálu do stories, s cílem přilákání více lidí. Videa se skládají

z ilustrovaných postav a animovaného loga.

5.4 Výsledný produkt

Výsledným produktem je sportovní podprsenka, dodaná spolu s obalem ve fyzické

podobě, přesně tak, jako by byla připravená na odeslání zákazníkovi.

5.4.1 Materiál a zpracování

Pro výrobu podprsenky jsem jako hlavní materiál použila látku ve složení 90% bambusové

viskózy s 10% příměsí elastanu, gramáže 230 g/m². Bambusová viskóza je perfektní pro šití

spodního nebo sportovního prádla, a to díky svým mnoha výhodám. Oproti klasické viskóze

je mnohem ekologičtější, jelikož k produkci bambusu, hlavní složky pro získávání

bambusových vláken, je potřeba pouze dešťová voda, tudíž jejich produkce nijak neškodí

životnímu prostředí. Jednou z dalších výhod této látky je, že je hypoalergenní, tudíž je

vhodná pro alergiky a zákazníky s citlivou pokožkou. Dále také velice dobře saje pot a je

prodyšná, tudíž může pokožka svobodě dýchat. V zadní části podprsenky je našitá malá

etiketa s rozměry 38x16 mm s logem značky.

Co je na této podprsence originální jsou potisknutá ramínka. Ty na sobě mají pomocí

sítotisku natisknuty čtyři ilustrace žen, které se za sebou opakují a z nichž každá zastupuje

určitý tělesný typ. Tímto způsobem se stále zobrazuji koncept značky Noogies. Ramínka

jsem objednala z Číny, jelikož potisk takto tenkých pásků se u nás provádí pouze na pár

místech, která ale spolupracují pouze s velkými firmami, takže takto malá zakázka jako ta

moje se jim nevyplatí.
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Jako poslední prvek, ze kterého se podprsenka skládá je oranžová pruženka o šířce 25 mm,

situovaná na spodní části podprsenky, sloužící k tomu, aby byla dobře obepnutá kolem těla.

Obrázek 64., 65. Ramínka s potiskem

Obrázek 66. – Pohled zepředu 67. Finální produkt – pohled ze strany

Obrázek 68. Finální produkt Obrázek 69. Detail ramínka
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5.5 Instalace

Praktická část mé bakalářské práce bude prezentována jak v tištěné, tak digitální formě.

V tištěné formě budu svoji práci předvádět v podobě vytištěných plakátů, samolepek,

cedulek a dalších propagačních materiálů. Součástí instalace bude monitor, na kterém budu

ukazovat motion spoty a můj vlastní mobil, na kterém budu předvádět instagramový profil

značky Noogies.
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ZÁVĚR

Psaní této bakalářské práce pro mě bylo výzvou a zajímavou zkušeností. Při psaní teoretické

části jsem se naučila a dozvěděla mnoho zajímavých věcí, vázaných ke společné kooperaci

grafického designu a módního průmyslu. Dozvěděla jsem se mnoho zajímavých faktů o tom,

jak velký vliv má grafický design v procesu tvoření nové značky, historii merchandisingu

a to, jak i on lpí na grafiku. Jelikož jsem se oblasti módní nikdy moc aktivně nevěnovala,

bylo pro mě jako grafika zajímavé zjistit, jak moc se tyto dva obory navzájem ovlivňují.

Dále bylo mým cílem ukázat dobré a špatné příklady merchandisingu na české scéně, které

mi pomohly uvažovat nad vizuálem mojí vlastní značky a zároveň si uvědomit, že dobré

jméno a hodně peněz neznamená prvotřídní grafiku, stejně tak jako že i když někdo nemá

jméno neznamená, že jeho produkty budou automaticky nekvalitní. Po dobu psaní teoretické

části se mi tak české pořekadlo, nesuď knihu podle obalu, osvědčilo jako ještě nikdy v životě.

V praktické části jsem pak uplatnila všechny své zkušenosti, které jsem se za veškeré své

roky studia grafického designu naučila. Při pracování na tomto projektu jsem se naučila

mnoho věcí, a to od zdlouhavého procesu objednávaní veškerých materiálů v době pandemie

po práci pod tlakem. I přes všechny komplikace, které se za posledních pár měsíců přihodily,

jsem ráda, že jsem měla šanci si celý tento proces vyzkoušet od začátku až do konce.

Uvědomila jsem si kolik úsilí to obnáší, ale ve výsledku to opravdu stojí za to.
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