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Jak už název napovídá, teoretická práce Barbory Kunzové mapuje prvky grafického designu

v módě v Česku.

Na začátku autorka vysvětluje základní pojmy, jako např. vizuální identita módní značky,

logo, obalový design, visačky.

Aby se mohla v praktické práci pustit do své vlastní značky, udělala si rešerše vizuálních

identit vybraných známých velkých a malých značek. Zde nám přidala i postřehy a názory na

jejich kvalitu a použití, což je určitě důležité i pro její vlastní tvorbu.

Poslední kapitola se zabývá merchandisingem, jeho historií a současností. Pro příklady si

vybrala současnou hudební scénu, která používá pro svou propagaci módní prvky, oblečení

nebo merch.

Jsou vybrány jak zdařilé, tak i úplně špatné příklady toho, jak a čím se kapely prezentují. Vše

je autorkou vtipně komentováno, což nám více přiblíží její nahlížení na toto odvětví práce

grafického designéra.

Tato teoretická práce zcela jistě pomohla k vlastnímu procesu praktické práce, pomohla

zmapovat a orientovat se v oblasti módy. A co se vše musí řešit při tvorbě vlastní módní

značky.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace: B – velmi dobře
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F – nedostatečně